
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 4
Superintendência de Licitação ............................................................................................................................................. 5

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -
DEM

• 1º Vice Presidente: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) -
MDB

• 2º Vice Presidente: João Batista (João Batista Pereira de
Souza) - PROS

• 1º Secretário: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 2º Secretário: Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) -

PT
• 3º Secretário: Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• 4º Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lopes) - PSL
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acosta Benitez) -

PDT
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - DC
• Wilson Santos (Wilson Pereira dos Santos) - PSDB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

Membros Parlamentares Suplentes:

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Júnior) -
MDB

• Toninho de Souza (Antônio Ferreira de Souza) - PSD
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PV
• Saturnino Masson - PSDB

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 439/2019

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 040/2019, de 04/02/2019,

RESOLVE:

Conceder à servidora JOANA APARECIDA DE CASTRO CHAVES, matrícula nº. 27198, 23 (vinte e três) dias de licença
por motivo de doença em pessoa da família, no período de 08/08/2019 a 30/08/2019, nos termos do artigo 105, da Lei
Complementar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 125/2019, de 04/09/2019, do ISSSPL, e Protocolo
nº. 201953761, de 03/09/2019, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 10 de setembro de
2019.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA MD Nº 108/2019

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuiçõesque
lhe confere o Regimento Interno, com base no disposto na Constituição Federal, artigo 41, § 4º, modificada pelo artigo
6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, nos artigos 23 e 24 da Lei Complementar nº 04/1990,de 15/10/1990, na Lei
Complementar nº 80/2000, de 14/12/2000, na Resolução Administrativa nº 006, de 16/9/15, modificada pela Resolução
Administrativa nº 008 de 17/11/2015, que trata da Avaliação Especial de Desempenho;

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Resultado Final das Avaliações Especiais de Desempenho da servidora relacionada abaixo a partir
de 5 de setembro de 2019 :

Matrícula Nome Cargo Função / Especialidade
Resultado
Final

Situação

41884
Amanda Farah Mrozinski
Pereira de Mello

TLNS-Técnico Legislativo
Nível Superior

Técnico Legislativo 95 APTA

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 5 de setembro de 2019.

Deputado Eduardo Botelho - Presidente - ALMT

Deputado Max Russi - 1º Secretário - ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

ATO Nº 502/2019

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

049/2019
NP Capacitação e Soluções Tecnológicas
Ltda

31/08/
2019
a
31/08/
2020

Fiscal:
Weberson Almeida da Silva – Matrícula nº
41540
Suplente:
Johan Cristhian Pacheco – Matrícula nº
41400

ATO Nº 503/2019

CONTRATO Nº EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

025/2019 Instituto Euvaldo Lodi
19/06/2019
a
19/06/2020

Fiscal:
Adair Rosalino Alves Pereira – Matrícula nº41353
Suplente:
Henrique Adams - Matrícula nº 22371

ATO Nº 504/2019

CONTRATO
Nº

EMPRESA VIGÊNCIA FISCAL/SUPLENTE

018/2019
Milanflex Indústria e Comércio de Móveis e
Equipamentos Ltda

28/05/
2019
a
28/05/
2020

Fiscais:
Lais Tsuda de Sa Sossai – Matrícula nº
41842
Juliana Biancarddini Candia Campos – Ma-
trícula nº 41842
Suplentes:
Valnice Regina de Almeida - Matrícula nº
42975
Erica Auxiliadora de Mendonça Arruda –
Matrícula nº 43275

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições da Lei n.º 8.666/93 e suas
alterações que efetuou o seguinte Termo Aditivo:

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 036/2017/SCCC/ALMT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Contratada: Dígitro Tecnologia S.A.

Objeto: Prorrogação do prazo, execução e reajuste da prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva e
atualização dos softwares da central de comutação telefônica.

Permanecem as demais condições inalteradas.

Vigência: 03/08/2019 a 03/08/2020.

Assinatura: Mesa Diretora – 02/08/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2019/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Termo:

Espécie: Termo de Cooperação Técnica nº 002/2019/SCCC/ALMT

Cooperado: Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA/MT

Objeto: Execução descentralizada, em regime de mútua colaboração, de programas de atividades para consecução de
objetivo comum de difusão televisiva e radiodifusão quinzenal, com direito a uma reprise, do Programa CREA NA TV, de
forma gratuita.

Valor: Não há transferência de recursos financeiros entre as partes

Vigência: 10/092019 a 10/09/2020

Assinatura: Mesa Diretora - 10/09/2019

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N. 010/2019

Objeto: registro de preços para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de fretamento de voos em aeronaves, para atender a demanda da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Gros-
so, conforme especificações e condições técnicas constantes no termo de referência.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR ÚNITARIO

WDA TAXI ÁEREO LTDA – EPP
CNPJ: 00.320.967/0001-50

ÚNICO R$ 11,7807

Cuiabá, 10 de setembro de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N. 007/2019

Objeto: registro de preços para futura e eventual aquisição de extintores de incêndio e acessórios e prestação de
serviços de recarga e manutenção de extintores, conforme a necessidade, para atender as demandas da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, de acordo com as normas pertinentes da associação brasileiras de
normas técnicas – abnt, inmetro e outras vigentes.

Do Valor: Conforme tabela abaixo

EMPRESA VENCEDORA LOTE VALOR UNITARIO DO ITEM

1- R$ 105,17

2- R$ 128,38

3- R$ 196,00

4- R$ 107,00

5- R$ 362,06

6- R$ 29,40

7- R$ 34,30

8- R$ 57,82

9- R$ 29,40

10- R$ 91,63

11- R$ 5,50

12- R$ 32,34

13- R$ 28,91

14- R$ 43,61

15- R$ 32,00

16- R$ 32,00

17- R$ 33,81

18- R$ 12,69

META EXTINTORES LTDA - EPP
CNPJ: 05.621.915/0001-38

ÚNICO

19- R$ 13,18

Cuiabá, 10 de setembro de 2019.

Eduardo Botelho – Presidente Max Joel Russi – 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



EXTRATO DE DECISÃO DE REVOGAÇÃO

EXTRATO DE DECISÃO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio da Mesa Diretora, torna pública a Revogação do Pregão
Presencial nº. 012/2019 - processo administrativo n° 201836093, conforme decisão exarada nos autos, abaixo transcrita.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA SUPRIR A DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE MATO GROSSO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NO TER-
MO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DESTE EDITAL.

RESOLVE:

“Resolve a Mesa Diretora REVOGAR o Pregão Presencial n° 012/2019, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada no fornecimento de materiais gráfico para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso, determinamos remessa do presente auto à Secretaria de Administração e Patrimônio para elaboração de
Termo de Referência em consonância aos normativos exigidos pelo Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso”.

Cuiabá-MT, 02 de setembro de 2019.

EDUARDO BOTELHO – Presidente MAX RUSSI – 1° Secretario

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº 012/2019

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito das disposições do art. 25, caput da Lei n.º
8.666/93 e suas alterações que efetuou a seguinte Inexigibilidade Licitação:

Empresa: CONNET ON MARKETING DE EVENTOS LTDA

CNPJ 13.859.951/0001-62

Objeto:
CONTRATAÇÃO DE 05 (CINCO) VAGAS VISANDO A PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DA ASSEM-
BLEIA LEGISLATIVA /MT, NO TREINAMENTO “VI ENVONTRO NACIONAL DE OBRAS E SERVIÇOS
DE ENGENHARIA”.

Autorização: Processo n° 201951946 – Parecer Jurídico n° 368/2019

Valor Unitário: R$ 3.152,00 (três mil cento e cinquenta e dois re-
ais)

Ratificação: Mesa Diretora

Deputado Eduardo Botelho - Presidente Deputado Max Russi - 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Terça-feira, 10 de Setembro de 2019 • ANO IV | N° 585

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Tue Sep 10 22:54:37 UTC 2019

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA Nº 439/2019
	PORTARIA MD Nº 108/2019

	Superintendência de Contratos
	ATO Nº 502/2019
	ATO Nº 503/2019
	ATO Nº 504/2019
	EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2017/SCCC/ALMT
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2019/SCCC/ALMT

	Superintendência de Licitação
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DE DECISÃO DE REVOGAÇÃO
	EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO


		2019-09-10T22:54:37+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




